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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem zobrazování novozákonních a starozákonních

motivů v českém výtvarném umění ve 40. a 50. letech 20. století, jež jsou dále sledovány ve

dvou časových liniích. První mapuje období od počátku druhé světové války do roku 1948,

druhá časová linie sleduje období od roku 1948 do roku 1960. Text se pokouší o zachycení

biblických motivů, které se ve sledovaném období objevovaly v dílech umělců nejčastěji, se

snahou o reflexi jejich výběru konkrétním autorem. Pozornost je tak věnována umělcům, pro

které znamenaly náboženské motivy celoživotní inspiraci, i výtvarníkům, pro něž tato tematika

představovala krátký úsek v jejich tvorbě.
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The representation of the biblical themes in the Czech art in the

forties and fifties of the twentieth century

Abstract

The thesis deals with the topic of the representation of the Christian themes in the Old

and New Testament in the Czech art in the forties and fifties of the twentieth century. There are

two time spans that are observed. The first one begins with the commencement of the Second

World War and ends in 1948. The second period dates from 1948 until 1960. The text attempts

to capture the biblical motifs that appeared most frequently in the works of artists during the

1940s and 1950s. Furthermore, it tries to explain why authors chose the given biblical motifs.

This work is dedicated to the artists who were working with the Christian themes for their whole

life as well as to those whose works were influenced by these subjects for only a short period

of time.
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Úvod

K zobrazování křesťanských námětů během druhé světové války mě inspirovala

studie Hany Rousové Člověk na kříži uveřejněná v knize Konec avantgardy, která vznikla

ke stejnojmenné výstavě. Rousová v ní upozorňuje na fakt, že ve 40. letech došlo

k prudkému nárůstu křesťanských motivů, zejména pak námětu Ukřižování. V průběhu

psaní své bakalářské práce na téma zobrazování křesťanských motivů v protektorátu jsem

pozorovala, že někteří umělci se zpodobňování biblických námětů věnovali i po druhé

světové válce a že se i v průběhu 50. let objevilo několik výrazných osobností

zabývajících se náboženskými motivy, zvláště starozákonní tematikou. Zároveň jsem

vnímala diferenci mezi volbou novozákonních a starozákonních témat napříč 40. a 50.

léty, a proto jsem se rozhodla věnovat se zobrazování biblických motivů i ve své

diplomové práci.

Spirituální tematiku v českém umění 50. let načrtla v katalogu k výstavě Roky ve

dnech Marie Klimešová. Oba výstavní projekty jev sice nastínily, ale nezamýšlely se nad

tímto fenoménem do větší hloubky. V pátém díle Dějin českého výtvarného umění je

problematice zobrazování křesťanských motivů za druhé světové války ponechán také

prostor, ale povětšinou se opakují jména malířů, jako je Jan Bauch, Alois Wachsman

a František Tichý. Uvědomovala jsem si, že se nelze omezovat pouze na pár jmen, ale že

tato oblast vyžaduje komplexnější zpracování.

Cílem práce je poukázat na nejfrekventovanější biblické motivy ve 40. a 50. letech

a v případě, že se jedná o umělce, kteří se k zobrazování náboženských motivů ve

sledovaném období opakovaně vraceli, také popsat okolnosti vzniku jejich děl s ohledem

na dobovou sociokulturní a politickou situaci.1 Práce se taktéž pokusí o zachycení rozdílů

mezi jednotlivými časovými liniemi a volenými motivy, kterých si lze v té souvislosti

povšimnout.

Při sběru dat jsem vycházela ze sbírkových fondů státních galerií,2 pro jejichž

rešerše jsem nejčastěji používala katalog Registru sbírek výtvarného umění. Dále jsem

procházela monografie jednotlivých umělců či katalogy k výstavám. Pro bližší seznámení

1 Mám na mysli zejména Jana Baucha, Aloise Wachsmana, Bohuslava Reynka, Františka Tichého, Václava

Chada, Aléna Diviše, Věru Novákovou a Ivana Sobotku.
2 Např. Národní galerie v Praze, Galerie moderního umění v Roudnici nad Labem, Galerie moderního

umění v Hradci Králové, Oblastní galerie v Liberci, Moravská galerie v Brně, Alšova jihočeská galerie

v Hluboké nad Vltavou, Galerie výtvarného umění v Ostravě, Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře.
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s pozadím vzniku některých děl jsem využila pamětí,3 vzpomínek jednotlivých autorů či

přímo formu rozhovoru.4 K doplnění informací o malíři Alénu Divišovi bylo nutné

navštívit Archiv českého výtvarného umění, kde je shromážděna veškerá dokumentace,

která se k malíři vztahuje. Text také místy čerpá informace z tehdejších periodik.

Při probírání se jednotlivými tématy jsem zpozorovala, že některé náměty se

vyskytují výrazně častěji než jiné. Na základě toho jsem se rozhodla pro ikonografické

řazení, které sleduje sedm tematických skupin. První skupinou jsou pašijové náměty, pod

něž spadá motiv Poslední večeře, Krista na hoře Olivetské a Ukřižování. Následující

podkapitola Podobenství obsahuje motivy Milosrdného Samaritána a Návrat ztraceného

syna. Novozákonní tematika pokračuje podkapitolou věnující se knize Zjevení sv. Jana.

Následuje část nazvaná Panna Maria zahrnující náměty Zvěstování, Panna Maria pod

křížem, Oplakávání a ostatní mariánské motivy. Dalším tematickým okruhem, který jsem

k Novému zákonu přiřadila, jsou postavy světců a mučedníků. Ze Starého zákona text

zohledňuje scény z knih Mojžíšových, postavy proroků a příběh Joba.

Podkapitoly věnující se konkrétnímu motivu jsou dále členěny podle jednotlivých

umělců, přičemž jejich pořadí není chronologické, ale spíše tematické, aby text nevyzněl

jako pouhý souhrn medailonů o autorech, ale aby se naopak osvětlila příbuznost nebo

naprostá odlišnost ve způsobu zpracování biblického motivu. Hlavním důvodem tohoto

členění je pak především snaha o přehlednost a čtenářský komfort, jelikož téma práce

zahrnuje velké množství umělců, z nichž někteří věnovali jednomu náboženskému

motivu i celou řadu obrazů.

Vzhledem k šíři výtvarné tvorby s náboženskou tematikou je samostatná kapitola

věnována biblickým námětům Bohuslava Reynka spadajícím do sledovaných období.

Reynkova tvorba není členěna podle výše popsaných tematických skupin, ale zahrnuje

novozákonní a starozákonní tematiku jako dva celky. Novozákonní tematice dominuje

Pašijový cyklus doplněný o další novozákonní motivy. Starozákonní tematika zahrnuje

některé motivy z Pentateuchu a největší důraz klade na cyklus Job.

Náměty jsou sledovány ve dvou časových liniích kladených souběžně vedle sebe.

K tomuto rozhodnutí mě vedla snaha o případné porovnání početnosti jednotlivých

námětů a sledování rozdílů v jejich zpracování v daném období. První časovou linii

představuje období mezi roky 1938-1948, kdy je možné vznik zobrazovaných námětů

3 Např. paměti Jana Baucha Čím jsem žil.
4 Míním rozhovor s malířkou Věrou Novákovou.
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vztáhnout ke druhé světové válce a jejímu doznívání. Druhá časová linie je vymezena lety

1948-1960, které sledují náměty vytvořené v období komunistického režimu. Rok 1948

je brán jako pomocný dělící bod, protože v tomto roce se ještě objevovala tvorba, která

odkazovala na válečné události, a zároveň vznikala díla reagující na novou politickou

situaci. Jako horní hraniční rok byl vybrán rok 1960, neboť od 60. let díla mnohých

sledovaných autorů změnila formu a v některých případech se z jejich tvorby náboženské

motivy začaly vytrácet. Podkapitola Job se tohoto členění nedrží z důvodu absence

námětu v letech 1938-1948.

Text začíná nezvykle Novým zákonem, protože většina sledovaných

novozákonních námětů se váže k 1. polovině 40. let, zatímco starozákonní témata

vznikala téměř výhradně v 50. letech. Usoudila jsem, že pro větší přehlednost bude lepší

řadit jednotlivá období chronologicky.

Výtvarných děl s novozákonní tematikou nalezneme v českém prostředí zejména

ve 40. letech opravdu mnoho. Práce si neklade za cíl popsat všechna, ale zaměřila se na

náměty, na nichž je možné sledovat formální i obsahový vývoj. Dále se věnuje dílům,

která se svým pojetím ikonograficky vymykají nebo na nichž lze demonstrovat dobové

výtvarné tendence. Rozdílná situace nastala u sledovaných starozákonních motivů

zobrazovaných ve 40. letech, kterých se vyskytuje minimum a jež se práce snažila


[…]


otcem Abrahamem, tedy starozákonní předobraz ukřižování. Ovšem k zabití Izáka

nakonec nedojde, neboť Abraham na pokyn anděla stáhne ruku s nožem dolů. Ale Kristus

je skutečně ukřižován, zabit stejně jako miliony lidí v průběhu válečných let. Jeho smrt i

poslední hodiny před ní se zdají být nejpříhodnější výpovědí o utrpení člověka

v obecném smyslu.

Starozákonní motivy a obzvláště příběhy z knih Mojžíšových se zaměřují spíše na

vztah Boha a člověka. Obsahují v sobě roky putování do Země zaslíbené, pochybnosti

o Boží ochraně, strach i příslib Boží věrnosti. Zejména v 50. letech se pro některé umělce

261 U obou tvůrců vycházela volená tematika z vnitřního přesvědčení. Zatímco u Reynka je dílo spíše

odrazem hluboké křesťanské víry, Diviš do náboženských námětů vkládá nelehkou osobní zkušenost

a útrapy, kterým v životě čelil. V Divišových námětech se projevuje duchovní hledání a motiv nevinné

oběti, se kterou se sám mohl ztotožnit.
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stávají paralelou k životu mnohdy žitému v nejistotě, kdy člověku nezbývá nic jiného než

své starosti odevzdávat Hospodinu a důvěřovat v jeho pomoc. Převratem v roce 1948

zhasla naděje, že se po válce bude naše společnost a umění svobodně rozvíjet. Na místo

toho byly potírány jakékoli projevy lidské a tvůrčí individuality. Nastala doba deziluze,

propadu, vyhlídky na lepší zítřky byly ztraceny. Možná i tyto pocity jsou zastoupeny

v postavách proroků vyzývajících k pokání a ohlašujících nový začátek a příchod

Mesiáše. Tématu nesvobody souvisejícím s novým politickým uspořádáním odpovídají

i jiné starozákonní motivy, výstižně jej například představuje obraz Židů v babylonském

zajetí. Ve sledovaném období však nebyly natolik dominantní jako výše zmíněné náměty.

Ačkoli v našem výtvarném umění později již nedošlo k takovému nárůstu

náboženských motivů jako za druhé světové války, díla s biblickou tematikou byly a jsou

i nadále aktuálním tématem. Svědčí o tom například tvorba Jaroslava Šerých, Olbrama

Zoubka či Josefa Jíry inklinujícího zejména k pašijovým tématům. Ze současných autorů

užívá náboženské motivy Jiří David či Jan Hísek, který náměty svébytně přetváří za

pomoci bohaté imaginace a neortodoxního pojetí, ale také mnozí další čeští umělci.

Nejspíš bychom nenalezli příhodnějšího obrazu, který by lépe vystihl životní

zápasy i radosti člověka, než jsou právě starozákonní motivy. Také kříž - horizontála

protínající vertikálu – jako by v sobě zahrnoval veškeré universum, vymezoval prostor,

do něhož z kříže pohlíží Kristus s rozpjatou náručí, do níž touží schovat celý svět.
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59. Alén Diviš: II Mojžíš XIX/18, 50. léta, uhel, papír, 64 x 48 cm
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60. Alén Diviš: Izaiáš XIII/21, 50. léta, uhel, papír, 70 x 53 cm

61. Alén Diviš: Jonáš II/2, 50. léta, uhel, papír, 49,5 x 38 cm

133

62. Věra Nováková: Jonáš ve velrybě, 1955, olej, lepenka, 76 x 43,5 cm

63. Věra Nováková: Vězeň Jonáš II, 1957, olej, plátno, 50 x 41 cm
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64. Věra Nováková: Noemova archa, 1958, olej, plátno, 76 x 69 cm

65. Jan Koblasa: Noe (Poslední archa je v tahu), 1958, kombinovaná technika,

papír, 40 x 50 cm
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66. Ivan Sobotka: Abraham a Izák, 1954, olej, plátno, 125 x 85 cm. Národní galerie

v Praze

67. Alén Diviš: Job VII/4, 50. léta, uhel, křída, papír, 43 x 60 cm. Západočeská

galerie v Plzni
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68. Věra Nováková: Job, 1954, olej, sololit, 102 x 71,5 cm. Muzeum umění v

Olomouci

69. Bohuslav Reynek: Jidáš, 1943-1949, suchá jehla, papír, 13,5 x 11,6 cm. Galerie

výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
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70. Bohuslav Reynek: Dokonáno jest, 1949, suchá jehla, papír, 27,4 x 15,8 cm.

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě

71. Bohuslav Reynek: Kalvárie, 1943-1949, suchá jehla, papír, 20 x 12 cm.

Oblastní galerie v Liberci
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72. Bohuslav Reynek: Marie pod křížem, 1949, olej, plátno, 45 x 35 cm. Fond

Bohuslava Reynka

73. Georges Rouault: Veronika, 1940-1948, olej, plátno, 50 x 36 cm
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74. Bohuslav Reynek: Pieta se zahradou, 1949, suchá jehla s monotypem, papír,

15,6 x 24,8 cm. Galerie Felixe Jeneweina města Kutné Hory

75. Bohuslav Reynek: Oběť Abrahámova, 1945, kolorovaná suchá jehla

s monotypem, papír, 25,1 x 16,3 cm. Národní galerie v Praze
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76. Bohuslav Reynek: Noe vypouští krkavce, kolem 1952, lept s monotypem,

papír, 22 x 18 cm. Galerie hlavního města Prahy

77. Bohuslav Reynek: Job II, 1948-1950, suchá jehla, papír, 15,5 x 9,7 cm. Galerie

hlavního města Prahy
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78. Bohuslav Reynek: Job VII, 1940, suchá jehla, papír, 12,8 x 17,4 cm. Fond

Bohuslava Reynka
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