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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V kritickém přehledu dosavadní literatury diplomantka lakonicky konstatuje: „Při práci s ná-

boženskými motivy bylo nezbytné nahlížet do Bible a ikonografických slovníků…“ (s. 13).

Nezáměrně tak upozorňuje na výchozí nedostatek, který práci na mnoha místech pozname-

nává: Vlastní předmět práce velmi solidně pokrývá použitá literatura, především monografie

umělců a katalogy výstav, postrádám tu ale například základní díla, která by diplomantce po-

mohla pochopit širší problematiku ikonografie křesťanského umění jak obecněji, tak a přede-

vším v proměnách role křesťanské tradice a duchovního života ve zvoleném rozpětí 1938-

1960. Ikonografie zde posloužila jen k utřídění materiálu, což se i jako prostředek organizace

textu osvědčilo, ale tím její využití končí. U nepoučeného laika by práce mohla vzbudit před-

stavu, že křesťanská kultura leží v Čechách ve 20. století kdesi mimo vývoj umění, je čímsi

uzavřeným, antikvovaným, sahá se k ní jen v situaci existenciální tísně a existenčního ohrože-

ní a české moderní umění se s ní začalo vyrovnávat až na sklonku 30. let. Mnohé, především

metodologickou inspiraci, mohla diplomantce poskytnout literatura k předcházejícím obdo-

bím, např. FILIP, Aleš – MUSIL, Roman (eds.). Neklidem k Bohu: Náboženské výtvarné

umění v Čechách a na Moravě v letech 1870-1914. Praha: Arbor vitae, 2006. či RAKUŠA-

NOVÁ, Marie (ed.). Křičte ústa! Předpoklady expresionismu. Praha: Academia, 2007. ad.

V tomto ohledu ale málo čerpala i z výtečné studie Hany Rousové Člověk na kříži, k níž se

hlásí jako k iniciačnímu východisku své práce a hojně z ní přejímá. Ovšem tam, kde Rousová

nabízí podněty k rozvedení, polemice či verifikaci, se často vydává naopak cestou zjednodu-

šení. Citelně absentuje také literatura k determinantám a kontextům výtvarné tvorby zkouma-

ného období. Srovnání obou zvolených period, tedy 1938-1948 a 1948-1960, exponované ja-

ko podstatné téma práce, tak vyznívá velmi chudě. Nelze se spokojit s atributem přípustnosti

a nepřípustnosti děl s biblickými náměty ve veřejné prezentaci výtvarného umění už jen proto,

že není možné umělecké dílo redukovat na námět a ignorovat odlišnosti výstavních možností

v obou obdobích. Autorka minimálně pracuje s dobovými uměleckými periodiky (zcela tu

chybí např. Život, Výtvarné umění, Dílo či Blok) a často se spokojí se sekundární literaturou,

jako je tomu např. u diskuse kolem výstavy Obrazy národních umělců SSSR, kde máme k dis-

pozici obsáhlý Mrkvičkův soubor Střetnutí: Sovětské malířství a současné umění (Praha: Vla-

dimír Žikeš, 1947) a také Šourkovy a Kotalíkovy Čtyři rozpravy o malířství českém a sovět-

ském (Praha: Výtvarný odbor Umělecké besedy, 1947). Na zmiňované primární zdroje se

mnohde ani neodkazuje bibliografickými údaji (namátkou např. Teige, s. 37, Sorokin, s. 53).

Diplomantka soustředila úctyhodnou sumu obrazového materiálu, ve vztahu k bohaté a kvalit-

ními reprodukcemi tvořené obrazové příloze pak ovšem vyznívají mnohé příliš popisné pasá-

že textu jako nadbytečné, neboť nepřinášejí další informace. Především je tu ale problém kri-

térií, podle nichž byli vybíráni umělci a jejich díla do zkoumaného souboru. Diplomantka je

nikde neformuluje, ovšem závěry, které ze souboru vyvozuje, mohou být objektivní jen za

předpokladu jeho prokazatelné (a v práci nutně prokázané) reprezentativnosti. Přesvědčivost

postrádá také způsob, jímž diplomantka se soustředěnými díly nakládá. „Vyprávěním“ obrazu

není zdaleka splněna povinnost historika umění před ním, to podstatné musí následovat. Také

jednoduché, spíše „dojmologické“ charakteristiky působí na mnoha místech až laicky.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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